广西壮族自治区人民政府办公厅印发关于
建设广西工业设计城实施方案的通知

桂政办发〔2012〕258号

各市、县人民政府，自治区农垦局，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：

《关于建设广西工业设计城的实施方案》已经自治区人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
2012年10月25日
关于建设广西工业设计城的实施方案
为深入贯彻落实《自治区党委办公厅  自治区人民政府办公厅印发〈关于深化科技体制改革加快广西创新体系建设的实施意见〉的通知》（桂办发﹝2012﹞41号）精神，现就建设广西工业设计城制定本实施方案。

一、实施主体

责任主体：南宁市人民政府。

合作单位：通过市场化运作，引进有实力的运营商合作开发。

二、建设目标

建成以工业设计为核心，集创意设计、平面设计、品牌策划等于一体，面向中国—东盟自贸区的具有较强综合实力和区域影响力的现代服务业集聚区。到2015年，实现总产值50亿元以上（其中服务外包占总业务的50%以上），引进和培育工业设计人才300人以上，入驻专业设计机构超过60家，工业设计类专利申请授权量达到300件以上，争创国家级新型工业化产业示范基地。到2020年，广西工业设计城达到国内先进水平，实现总产值200亿元以上（其中服务外包占总业务的60%以上），引进和培训工业设计人才1000人以上，入驻专业设计机构超过150家，工业设计类专利申请授权量达到1000件以上。

三、主要任务

（一）明确功能定位。广西工业设计城建在南宁新兴产业园内，主要建设内容包括：培育创意机构，扶持创意人员创业；发展新产品推介和交易平台；配合广西创意中心建设发展；引入工业设计企业和上下游服务商，推动工业设计产业形成集聚，尽早实现市场化运作；建设各类功能分区；建设5个平台（教育培训服务平台、企业孵化服务平台、金融服务平台、交易服务平台、创新服务平台）；发展广告设计、电子设计、家居设计、服装设计、动漫设计、旅游设计、办公用品设计、包装设计和医疗保健用品设计等；促进工业设计产业与“14+10”千亿元产业和战略性新兴产业有机融合、互动发展，促进工业设计成果产业化。

（二）建立科学规范的运行机制。采取由政府统一规划，政府与运营商合作开发，并通过市场规则由企业主导运营管理的建设模式，搭建广西工业设计城管理运营架构。

（三）集聚一流的工业设计人才队伍。组织开展“广西工业设计优秀人才”、“广西十佳工业设计师”、“广西壮族自治区技术能手”的评选。结合各大高校以及国内外资源等联合办学，定向为企业培养专业性工业设计产业人才。发展领军人物，加强与国内外高端工业设计机构和世界级工业设计大师的合作。推进民间建立工业设计人才培育机构。

四、实施步骤

（一）2012年10月启动建设，年内投入运营。

（二）2012年－2013年搭建平台，引进自治区重点产业设计机构，开工建设建筑面积3万平方米。

（三）2014年－2020年规划建设工业设计城各类功能分区，引进知名设计机构，完成建筑面积10万平方米。

五、工作要求

（一）由南宁市人民政府牵头负责广西工业设计城的设计、投资、施工和运营管理，自治区发展改革委、工信委配合指导。

（二）自治区工信委、发展改革委、科技厅、财政厅、人社厅等部门在项目立项、技术改造、人才引进等方面予以优先扶持。

（三）自治区主管部门加强督促检查，确保工业设计城建设顺利推进。
[image: image1.png]it mihalidia |

抄送：自治区党委各部门，各人民团体。
自治区人大常委会办公厅，自治区政协办公厅，自治区高级法院，自治区检察院。
各民主党派广西区委会，自治区工商联。
广西壮族自治区人民政府办公厅　          2012年10月31日印发

— 4 —

— 1 —